Ngày nay, một trong những huyền tích của vị Phật sống Cử Đa để lại cho hậu thế là cặp đàn độc nhất vô nhị tại ngôi Năm Căn Cổ Tự này”.

Huyền thoại về vị Phật sống Cử Đa:

Theo tài liệu của nhà nghiên cứu Nguyễn Thành Hầu thì Cử Đa tên thật Nguyễn Thành Đa hay Nguyễn Đa. Năm Thiệu Trị thứ năm (1845) ông thi đỗ võ cử nhân. Vì ông nói giọng miền Trung nên có người gọi ông là thầy Huế. Quê ông ở làng Phù Cát (có tài liệu cho là ông sinh ra ở Phù Lạc), huyện Bình Khê, tỉnh Quy Nhơn (nay thuộc tỉnh Bình Định).